

# FREDERIKSSUND KOMMUNE



<b>UDSKRIFT</b>	
<b>Børn og Ungeudvalget</b>	
<b>20. februar 2002 kl. 16.00</b>	
<b>i mødelokale 6</b>	
<b>Mødedeltagere:</b>	<b>Bente Nielsen</b> , Selim Yumuk, Anette Lauge Jensen, Jesper Thorup, Morten Skovgaard
	Egon Agerlin deltager i mødet.
<b>Fraværende:</b>	
<b>Mødet slut:</b>	kl. 19.30, men genoptages torsdag den 21. februar 2002 kl. 18.00, hvor mødet sluttede kl. 23.50

## Indholdsfortegnelse

Åbne møde

[Sag nr. 8](#)

Orientering

**Sag nr. 9**

Forældreansvar

**Sag nr. 10**

Kompetenceplan

**Sag nr. 11**

Evaluering af skolebesøg vedr. renovering af skolerne

**Sag nr. 12**

Dagsorden til dialogmødet med skoledere og skolebestyrelsesformænd

**Sag nr. 13**

Styrkelse af skoleledelsens administration

**Sag nr. 14**

Indskoling i Frederikssund kommune

**Sag nr. 15**

Drøftelse af ventelisteregler

**Sag nr. 16**

Etablering af flere institutionspladser i foråret samt etablering af en permanent vippenormering.

**Sag nr. 17**

Vippenormering i dagplejen

**Sag nr. 18**

Normering i daginstitutionerne

**Sag nr. 19**

Eventuelt

<b>Sag nr. 8</b>	<b>Orientering</b>  Elevtal i kommende børnehaveklasser  Egon Agerlin orienterede om indskrivningstal for kommende børnehaveklasser.  Orientering fra valgformænd om skolebestyrelsesvalg
------------------	---

	<p><b>Udvalgets medlemmer orienterede fra valgbestyrelserne i forbindelse med skolebestyrelsesvalgene. Der var kun en liste på hver skole, og derfor er der ikke valg på nogen af skolerne.</b></p> <p><b>Orientering fra skole- og daginstitutionsbestyrelsesmøder</b></p> <p><b>Udvalgets medlemmer orienterede fra skole- og daginstitutionsbestyrelsesmøderne.</b></p> <p><b>Egon Agerlin orienterede om brev fra forældrerådet i klub Mix, som beder om, at udvalget tager stilling til aftenåbning.</b></p> <p><b>Mogens Højenvang orienterede om aflevering af lejemålet på LI. Blødevej 8C.</b></p>
--	---

<b>Sag nr. 9</b>	<b>Forældreansvar</b>
<b>Journal nr.:</b>	16.05.10
<b>Lovgrundlag:</b>	-
<b>Sagsfremstilling:</b>	<p>Der stilles i stigende omfang krav fra forældrene i daginstitutioner og skoler om kvalitet i pasningstilbud og undervisningstilbud.</p> <p>Der stilles i den forbindelse spørgsmålstegn ved omfanget af forældrenes medansvar for at give institutioner og skoler de nødvendige rammer, således at de kan skabe den optimale kvalitet i kommunens pasningstilbud og undervisningstilbud.</p> <p>Børn- og ungeudvalget ønsker at sætte fokus på forældrenes ansvar.</p>
<b>Bevilling:</b>	-
<b>Økonomi og personale-mæssige konsekvenser:</b>	-
<b>Bilag:</b>	-
<b>Indstilling:</b>	Formanden anmoder Børn- og ungeudvalget om at diskutere forældrenes ansvar i kommunens pasnings- og undervisningstilbud.
<b>Beslutninger:</b>	<p><b>Børn- og ungeudvalgets møde den 20. februar 2002:</b></p> <p><b>Udvalget inviterer Birgitte Larsen til næste møde for en drøftelse af den politiske målsætning:</b></p>

**-"Tilbuddene skal sikre optimal udvikling og trivsel af det enkelte barn samtidig med, at der lægges vægt på, at familiens overordnede ansvar for barnet fastholdes".**

<b>Sag nr. 10</b>	<b>Kompetenceplan</b>
<b>Journal nr.:</b>	00.01A01
<b>Lovgrundlag:</b>	Styrelsesloven for kommuner
<b>Sagsfremstilling:</b>	<p>Der er udarbejdet delkompetenceplaner på en række områder indenfor børne- og kulturforvaltningen. Bl. a på folkeskoleområdet og i forbindelse med ansættelser og afsked.</p> <p>Der findes ikke en kompetenceplan samlet for børne- og kulturforvaltningen. En kompetenceplan tjener til at skabe overblik og smidighed over beslutningsprocessen. Den skal sikre, at Børn- og ungeudvalget fastlægger principper og retningslinier for sagsbehandlingen og de afgørelser, der skal træffes, mens forvaltningen træffer afgørelser i konkrete sager. Kompetenceplanen skal sikre, at Børn- og ungeudvalget orienteres om de afgørelser af betydning, der træffes af forvaltningen og om de afgørelser, der træffes af formanden. Forvaltningen vil i løbet af det næste år udarbejde kompetenceplanen. Som en start på dette arbejde, bedes udvalget træffe beslutning om i hvilke sager, der kan blive tale om formandsafgørelser, og om hvorledes udvalget ønskes orienteret undervejs/ efterfølgende.</p>
<b>Bevilling:</b>	-
<b>Økonomi og personale-mæssige konsekvenser:</b>	-
<b>Bilag:</b>	§ 22 i Bekendtgørelse af lov om kommunernes styrelse
<b>Indstilling:</b>	Forvaltningen anmoder Børn- og ungeudvalget om at drøfte, i hvilke sager der kan blive tale om formandsafgørelse.
<b>Beslutninger:</b>	<p><b>Børn- og ungeudvalgets møde den 20. februar 2002:</b></p> <p>Hvis formanden, jfr. § 22, stk. 2, afgør hastesager og rutinesager, skal udvalget underrettes straks. Dog forsøges udvalgsmedlemmerne orienteret, inden beslutningen træffes.</p> <p>Ved udvalgsmedlemmernes henvendelse/forespørgsel til forvaltningen underrettes udvalgets øvrige medlemmer.</p>

	<b>Der udarbejdes en kompetenceplan samlet for børne- og kulturforvaltningen i løbet af året.</b>
--	---

<b>Sag nr. 11</b>	<b>Evaluering af skolebesøg vedr. renovering af skolerne</b>
<b>Journal nr.:</b>	82.18
<b>Lovgrundlag:</b>	-
<b>Sagsfremstilling:</b>	Børn- og ungeudvalget var den 29. januar 2002 på rundvisning på kommunens skoler dels med henblik på at få et overblik over mulighederne for udbygning og renovering af skolerne og dels at få overblik over vedligeholdelsestilstanden.
<b>Bevilling:</b>	-
<b>Økonomi og personale-mæssige konsekvenser:</b>	-
<b>Bilag:</b>	Brix & Kamps renoveringsplaner bedes medbragt.
<b>Indstilling:</b>	Forvaltningen anmoder Børn- og ungeudvalget om at evaluere skolebesøgene.
<b>Beslutninger:</b>	<p><b>Børn- og ungeudvalgets møde den 20. februar 2002:</b></p> <p>I forbindelse med udvalgets skolebesøg ønsker børn- og ungeudvalget at gøre socialudvalget opmærksom på, at der i børne- og kulturforvaltningens regi er arbejdsopgaver, der kunne tjene som tilbud i integrationssammenhæng.</p> <p>Børn- og ungeudvalget ønsker, at forvaltningen ved vedligeholdelse finder alternative materialer, der er mindre vedligeholdelseskrævende.</p> <p>Udvalget drøftede renovering af de enkelte skoler, og en prioritering af renoveringen tages op på udvalgets møde i april.</p>

<b>Sag nr. 12</b>	<b>Dagsorden til dialogmødet med skoleledere og skolebestyrelsesformænd</b>
<b>Journal nr.:</b>	00.01A14/1
<b>Lovgrundlag:</b>	Folkeskoleloven
<b>Sagsfremstilling:</b>	Børn- og ungeudvalget har vedtaget at afholde 2 årlige dialogmøder med skoleledere og skolebestyrelsesformænd.

	<p>Det første møde afholdes torsdag den 21. februar 2002 kl. 19.00 i udvalgsværelse 5 på Rådhuset.</p> <p>Børn- og ungeudvalget har ønsket, at følgende punkter sættes på dagsordenen:</p> <p>Tidligere start på sprogundervisning</p> <p>Kvalitetstiltag - måling</p> <p>Naturfag</p> <p>Udskoling</p> <p>Sommerferielukning i SFO</p> <p>Skolerne er blevet bedt om at drøfte med deres bestyrelser, om de har yderligere punkter til dagsordenen.</p> <p>Punkterne sendes til forvaltningen senest mandag den 18. februar 2002.</p>
<b>Bevilling:</b>	-
<b>Økonomi og personale-mæssige konsekvenser:</b>	-
<b>Bilag:</b>	Endelig dagsorden udleveres på mødet
<b>Indstilling:</b>	Forvaltningen anmoder Børn- og ungeudvalget om at godkende dagsordenen til dialogmødet den 21. februar 2002 med skoleledere og skolebestyrelsesformænd
<b>Beslutninger:</b>	<p><b>Børn- og ungeudvalgets møde den 20. februar 2002:</b></p> <p><b>Udvalget godkender dagsorden til dialogmødet.</b></p>

<b>Sag nr. 13</b>	<b>Styrkelse af skoleledelsens administration</b>
<b>Journal nr.:</b>	17.02.00Ø02
<b>Lovgrundlag:</b>	-
<b>Sagsfremstilling:</b>	<p>Byrådet har i forbindelse med budget 2002 vedtaget at styrke skoleledelsens administration. Der er afsat kr. 600.000 i budget 2002 og overslagsårene.</p> <p>Økonomiudvalget har ønsket en redegørelse for, hvilke tiltag der iværksættes for at styrke skoleledelsens administration.</p> <p>Børn- og ungeudvalget har ønsket at få forelagt disse forslag, inden de forelægges Økonomiudvalget.</p>

	<p>De tildelte midler fordeles forholdsmæssigt efter antallet af fuldtidsstillinger på skolerne.</p> <p>Skolerne har ønsket at styrke deres administration på følgende måde:</p> <p>Falkenborgskolen:</p> <p>1 sekretær opnormeres til fuldmægtig, herved kan der tillægges yderligere ansvar. Desuden ønskes yderligere tid til afdelingsledere.</p> <p>Marienlystskolen:</p> <p>1 sekretær opnormeres til fuldmægtig, opnormering af anden sekretær, funktionslærer til at hjælpe viceskoleinspektør.</p> <p>Oppe Sundby skole:</p> <p>1 sekretær opnormeres til fuldmægtig, funktionslærer, selvstyrende teams</p> <p>Åbjergskolen:</p> <p>Afdelingsleder i indskoling</p> <p>1 sekretær opnormeres til fuldmægtig, opnormering af anden sekretær, timer til koordinering af obs-funktionen.</p> <p>Skole- og institutionschefen og skole- og kulturdirektøren kan anbefale skolernes ønsker til styrkelse af administrationen.</p>
<b>Bevilling:</b>	-
<b>Økonomi og personale-mæssige konsekvenser:</b>	
<b>Bilag:</b>	-
<b>Indstilling:</b>	Forvaltningen anmoder Børn- og ungeudvalget om at indstille til Økonomiudvalget, at skolernes ønsker til styrkelse af administrationen tages til efterretning.
<b>Beslutninger:</b>	<p><b>Børn- og ungeudvalgets møde den 20. februar 2002:</b></p> <p><b>Indstillingen godkendt.</b></p> <p><b>Udvalget vil være opmærksom på, om tiltaget vil give den forventede forbedring i skoleledernes arbejdsmiljø.</b></p>

<b>Sag nr. 14</b>	<b>Indskoling i Frederikssund kommune</b>
<b>Journal nr.:</b>	17.02.07
<b>Lovgrundlag:</b>	Folkeskoleloven
<b>Sagsfremstilling:</b>	<p>Børn- og ungeudvalget har ønsket en dialog med skoleledere og SFO-ledere om projektet anderledes indskoling med henblik på at vurdere, hvorledes en fremtidig indskoling i Frederikssund kommune skal foregå.</p> <p>Dette dialogmøde finder sted umiddelbart før Børn- og ungeudvalgets møde.</p>
<b>Bevilling:</b>	-
<b>Økonomi og personale-mæssige konsekvenser:</b>	-
<b>Bilag:</b>	-
<b>Indstilling:</b>	Forvaltningen anmoder Børn- og ungeudvalget om at tage stilling til en fremtidig indskoling i Frederikssund kommune på baggrund af dialogen med skoleledere og SFO-ledere.
<b>Beslutninger:</b>	<p><b>Børn- og ungeudvalgets møde den 20. februar 2002:</b></p> <p><b>Udvalget beder forvaltningen om at udarbejde en beregning på de tildelte ressourcer i skolen og SFO.</b></p>

<b>Sag nr. 15</b>	<b>Drøftelse af ventelisteregler</b>
<b>Journal nr.:</b>	16.06.01
<b>Lovgrundlag:</b>	-
<b>Sagsfremstilling:</b>	<p>Børn- og ungeudvalget vedtog den 6. november 2000 nye ventelisteregler, hvor man bl. a. ændrede opskrivningsdatoen fra 3 måneder ind i graviditetet til opskrivning senest 1 måned efter fødsel.</p> <p>De reviderede ventelisteregler har vist sig svære at administrere.</p> <p>Forvaltningen fremlægger et forslag til nye ventelisteregler, som tager højde for en pasningsgaranti.</p> <p>Definition på pasningsgaranti forstås som en ikke specificeret plads 1 måned efter orlovs udløb. Ifølge Serviceloven kan kommunen ved denne form for pasningsgaranti opkræve en højere forældrebetaling på 32% af udgifterne i stedet for, som nu, 30%.</p>



	Der ønskes en politisk drøftelse af ventelistereglerne i forbindelse med en kommende pasningsgaranti.
<b>Bevilling:</b>	-
<b>Økonomi og personale-mæssige konsekvenser:</b>	-
<b>Bilag:</b>	Ventelisteregler fra november 2000 Forslag til ventelisteregler februar 2002
<b>Indstilling:</b>	Forvaltningen anmoder Børn- og ungeudvalget om at drøfte ventelistereglerne i forbindelse med en kommende pasningsgaranti.
<b>Beslutninger:</b>	<b>Børn- og ungeudvalgets møde den 20. februar 2002:</b> <b>Udvalget har revideret ventelistereglerne for 2002.</b>

<b>Sag nr. 16</b>	<b>Etablering af flere institutionspladser i foråret samt etablering af en permanent vippenormering.</b>
<b>Journal nr.:</b>	16.06.00
<b>Lovgrundlag:</b>	-
<b>Sagsfremstilling:</b>	<p>En opgørelse pr. 1. januar 2002 af ventelisten frem til 1. august 2002 viser en stigning i efterspørgslen af pladser i perioden marts til juli.</p> <p>305 børn udmeldes til 1. august ved skolestart, og derefter er der igen ledige pladser i institutionerne.</p> <p>Fratrukket 47 forårs turnuspladser er behovet 1. marts 22 pladser.</p> <p>I april og maj er behovet yderligere 10 pladser hver måned.</p> <p>Forvaltningen har afholdt møde med daginstitutionslederne, som tilkendegav, at de var villige til at hjælpe med at løse pladsproblemerne i de 4 måneder fra marts til sommerferien. Dette kræver ikke godkendelse i forældrebestyrelserne.</p> <p>Der foreslås følgende:</p> <p>Der indføres en vippenormering med en merindskrivning på 5% på hver institution. Denne merindskrivning forsvinder pr. 1. august ved skolestart. Institutionerne vil pr. 1. august få 5% færre indskrevet i forhold til grundnormeringen. Der tages hensyn til institutioner, der ikke har et antal skolebørn, der svarer til 5%.</p>

	<p>Eks.: En 60 BHE institution har fra 1. marts til 1. august 63 BHE. Fra 1. august til 1. februar har institutionen kun 57 BHE.</p> <p>For at imødegå den store forskel i behovet for daginstitutioner over året foreslås indført en permanent vippenormering på plus/minus 5 børn i forhold til grundnormeringen.</p> <p>Forvaltningen foretager en månedlig optælling af antallet af vuggestuebørn og børnehavebørn året igennem. Det udmeldte normtallet på grundnormeringen reguleres i december måned, således at der kompenseres for de faktiske antal børn, der har været indskrevet i institutionerne.</p> <p>Det er vanskeligt at beregne, hvad reguleringen af normtallet vil betyde i merudgift det første år, men over et par år vil det udligne sig.</p> <p>Børn og ungeudvalget har tilkendegivet, at de ønsker mere rum i daginstitutionerne.</p> <p>Det foreslås som princip, at grundnormeringen nedsættes på institutionerne med ca. 8%. Eks. En 60 BHE nedsættes til 55 BHE og vipper derefter mellem 50 og 60 BHE. De små institutioner ændres ikke</p> <p>Det vil ikke være muligt at vedtage en dato for nedsættelse af grundnormeringen, før der er klarhed over regeringens udspil til ny barselsorlov.</p> <p>Forslaget om en permanent vippenormering skal sendes til høring i forældrebestyrelserne.</p>
<b>Bevilling:</b>	-
<b>Økonomi og personale-mæssige konsekvenser:</b>	-
<b>Bilag:</b>	-
<b>Indstilling:</b>	Forvaltningen indstiller, at Børn- og ungeudvalget godkender den midlertidige vippenormering til løsning af pladsproblemet i foråret, at vedtage at der arbejdes med at nedsætte grundnormeringen med 8%, samt at godkende forslaget om en permanent vippenormering, som sendes til høring i forældrebestyrelserne.

<b>Beslutninger:</b>	<b>Børn- og ungeudvalgets møde den 20. februar 2002:</b>  <b>Indstillingen godkendt.</b>
----------------------	--

<b>Forslaget sendes i høring i forældrebestyrelser og MED-udvalg.</b>
---

<b>Sag nr. 17</b>	<b>Vippenormering i dagplejen</b>
<b>Journal nr.:</b>	16.06.04
<b>Lovgrundlag:</b>	-
<b>Sagsfremstilling:</b>	<p>Forvaltningen anmoder Børn- og ungeudvalget om at drøfte dagplejens størrelse i fremtiden.</p> <p>Udvalget har drøftet en vippenormering på dagplejen som kunne foreslås som en ændring af 4-børns kontrakter til 3-børnskontrakter.</p> <p>I forårsperioden, hvor der er behov for flere pladser kunne det fjerde barn indskrives.</p> <p>Der gøres opmærksom på, at der er 20% forskel i lønnen på 3- og 4-børnskontrakter. Det bør overvejes om man personalepolitisk skal foretage en sådan ændring. Ændringen kan under alle omstændigheder kun foretages med overenskomstmæssig varsel, som for de fleste dagplejere er 6 måneder.</p> <p>Der vil være mulighed for at forhandle en lokalaftale med fagforeningen, som delvis kompenserer for lønnedgangen.</p> <p>Der ønskes ligeledes en politisk stillingtagen til, hvor mange børn under 18 måneder den enkelte dagplejer kan have.</p> <p>Der er pr. 1. februar ansat 61 dagplejere i kommunen. Hvis der ændres på kontrakterne, vil der skulle ansættes 20 yderligere dagplejere, hvis kommunen skal kunne dække behovet for dagplejepladser.</p> <p>Da det ikke har været muligt at skaffe alle oplysninger til belysning af sagen, foreslår forvaltningen, at udvalget drøfter dagplejen og herefter regner forvaltningen konkret på resultatet til næste møde.</p>
<b>Bevilling:</b>	-
<b>Økonomi og personale-mæssige konsekvenser:</b>	-
<b>Bilag:</b>	-
<b>Indstilling:</b>	Forvaltningen anmoder Børn- og ungeudvalget om at drøfte dagplejens form og størrelse.
<b>Beslutninger:</b>	<b>Børn- og ungeudvalgets møde den 20. februar 2002:</b>

<b>Sagen udsættes til næste møde.</b>
---------------------------------------

<b>Sag nr. 18</b>	<b>Normering i daginstitutionerne</b>
<b>Journal nr.:</b>	16.06.04
<b>Lovgrundlag:</b>	-
<b>Sagsfremstilling:</b>	<p>Børn- og ungeudvalget besluttede den 12. november 2001, at ledelsestiden blev taget ud af normeringen på daginstitutionerne.</p> <p>Tidligere var normeringen (belastningsgraden) 9,23 incl. ledelsestid.</p> <p>Ledelsestiden beregnes nu som 1 time pr. fuldtidsmedarbejder + ½ time pr. BHE. Det betyder, at normeringen uden ledelsestid nu er 10,39.</p> <p>Det blev samtidig besluttet, at det nye Børn- og ungeudvalg skulle drøfte den fremtidige normering i henhold til analysen på dagpasningsområdet.</p> <p>En ændring i normeringen skal sendes til høring i forældrebestyrelserne og forhandles med BUPL og PMF.</p>
<b>Bevilling:</b>	-
<b>Økonomi og personale-mæssige konsekvenser:</b>	-
<b>Bilag:</b>	Analysen på dagpasningsområdet bedes medbragt
<b>Indstilling:</b>	Forvaltningen anmoder Børn- og ungeudvalget om at drøfte den fremtidige normering i daginstitutionerne
<b>Beslutninger:</b>	<p><b>Børn- og ungeudvalgets møde den 20. februar 2002:</b></p> <p><b>Udvalget beslutter, at fordelingen mellem uddannet og ikke-uddannet personale bibeholdes med fordelingen 60/40.</b></p> <p><b>Udvalget ønsker til næste møde den 20/3-02 en sammenlignelig undersøgelse af belastningsgraden, samt en økonomisk beregning på f.eks. nedsættelse af belastningsgraden på 0,1.</b></p> <p><b>Sagen genoptages på næste møde.</b></p>

**Sag nr. 19****Eventuelt****Styrelsesvedtægten for folkeskolen revideres ved et af de følgende møder.**

sign.

sign.

sign.

---

**Bente Nielsen**

---

**Anette Lauge Jensen**

---

**Selim Yumuk**

sign.

sign.

sign.

---

**Jesper Thorup**

---

**Morten Skovgaard**

---

**Mogens Højenvang**